perantę, sicut sacra scripta sanctissimis, & optimis institutis erudint? Quę etiā dum res gestas, vt historię cōmemorant, non modò viuendi documenta nobis ante oculos ponunt, & virtutū, ac vitiorū quę sequamur, aut fugiamus, exempla; vt præclarè magnus ille Gregorius Pont. max. sacrā scripturam speculo similē esse dicat, in qua honesta, & turpia, sicut in speculo formosa, & deformia inspicimus; sed etiā diuina mysteria produnt, quibus sapientū animos exercent: cuiusmodi sunt rerū futurarum, quę in vetere testamēto, tanquā picturæ exprimuntur, figuræ: quas si dicendo persequi vellé, me dies deficeret. Atque hac re scriptura sacra maximè excellit, q̄ aperto verborū sensu, quem historicū, seu literalem appellat, tanquā cortice, mysticū, seu spiritualē sensum, tanquam suauissimū fructum, includit. Ideo qui sacrā scripturam verè non intelligit, acerbā vuam comedere dicitur. Ob quos literalem & spiritualē sensus dicitur liber scriptus intus, & foris; qui in dextera Dei est. Est ergo sacrā scripturā tam inspectuarum, quam actuarum doctrinarum omnium princeps, & domina; quando humanas omnes actiones ad veram felicitatem, quam specta re debemus, rectis rationibüs, & p̄ceptis instituit. Quapropter, si ordinare est munus sapientis, & illa dignior est doctrina, quę alias regit, certè sacrā scriptura, quę omnem doctrinam, & scientiā ad veri Dei cultū dirigit, maxima, & summa sapientia est. Deus .n. est omniū finis, qui etiam est omniū principium. Sed & ipsemet Deus sacram scripturam sapientiam vocat in Deuteronomio, vbi suis fidelibus inquit, hæc lex est ueltra sapientia coram omnibus populis. Sacrā scripturā vero appellari legem suprā diximus. Est ne diuino testimonio ullum maius, grauius, siccius? Ac quādō sacrā scriptura tū dei regulam designat, tum actionū normā prescribit,

bit, totū sanē hominē perficit. Nā rerū diuinarum cognitione mentē ornat, & rerum bonarum appetitione voluntatem afficit. Nec quia docet quæ fieri, & præcipit quæ agere debeamus, ideò non est vna scientia, & doctrina, siquidem ut Dei sciētia eadem est, qua se cognoscit, & qua extra se alia facit, sic sacra scriptura eadem est, quæ & cœlestia explicat, & humana cōponit, quanquam magis est in rerum diuinarum cognitione, quam in humanarum actionum institutione: quoniam plū de diuinis rebus, quam de humanis actionibus agit. Quādo igitur tota scriptura sacra diuinitus ad capessendā æternā salutem tradita est, ut B. Paulus scribit Timo. 2. *Tim. 3.* theo, Quoniā ab infantia sacras literas nosti, quæ te possunt instruere ad salutē per fidem, quæ est in Christo Iesu, profecto nobis utilissima, & saluber-rima est. Etenim mentē nostrā ad perspiciendas res diuinas illuminat, velut inquit Dauid, Declaratio Ps. 118. sermonū tuorum illuminat, & intellecū dat paruu-lis; ac rursum, Lucerna pedibus meis verbū tuum; Ps. 118. & B. Petrus, Habetis propheticū, sermonem, cui be. 2. *Pet. 1.* nefacitis attendētes, quasi lucernæ lucenti in loco caliginoso: summi quoq; boni desiderio animū accēdit, ut rectè vocetur lex ignita: quam legimus in Deuteronomio in dextera Dei esse: atque in Hiero- Cap. 33. mia legimus Dei verba esse quasi ignē, & in psal- Cap. 23. mo 118. eloquiū Dei esse vehemēter ignitū. Vnde Lue. 24. mirū non est, qd̄ discipulis illis, quibus Christus in via, qd̄ ducebat in castellū, quod vocabatur Emmaus, post resurrectionē suā in specie peregrini apparuit cor ardens esset, dū Christus in itinere cū ipsis lo-quēretur; quoniā eius verba ignita erāt. Hinc sacra scriptura, quia est uerbū Dei verbū ignitū, assimila Esa. 6. tur calculo, qd̄ de altari forcipe capit. Cuius quidē forcipis duo sunt brachia, duo videlicet testamēta:

M 3 quibus

quibus diuinā concluduntur eloquia. Quapropter
 Sacra Scriptura, quæ ignorantia tenebras ex hu-
 manæ mentis oculis depellit, & prauis affectibus
 sap. 13. voluntatem purgat, mundare hominem dicitur.
 Id quod Christus de suo sermone discipulis suis di-
 xit, Iam vos mundi estis propter sermonem, quem
 loquitus sum vobis. Cuius sermonis virtutis figura
 fuit virtus aquæ Siloës, quæ languores morbos-
 que sanabat. Est etiam diuinus sermo Vitalis, quia
 præstat animæ vitam, dum eam vera cognoscere,
 & bona facit appetere. Sic Christus inquit, Ver-
 joan. 3. ba, quæ loquor vobis, spiritus & vita sunt. Atque
 etiam Sacra Scriptura scitè, quia nos veri cogni-
 tione, ac bonis desiderijs pascit, vocatur mensa, ut
 joan. 6. illuc. Fiat mensa eorum, id est, Sacra Scriptura, cuius
 nutrientis educati sunt. Itemq; sermones Dei pre-
 clarè nuncupantur panes, & escæ spiritus: quippe
 quibus animus pascitur, & diuinis montibus simili-
 lis fit. Itaque Sacra Scriptura dicitur cibus, pa-
 nis, inquam, & pulmentum: comediturque legen-
 do, audiendo, loquendo. Atque ut est cibus, sic
 etiam est potus, seu lac dulce, seu vinum lactificans
 cor hominis, siue aqua sapientiae salutaris. Vnde
 etiam, quia potamus de ipsa cœlestem, & saluta-
 rem sapientiam, iure viuentium aquarum fons no-
 minatur, & propter profunditatem puteus semper
 viuentis, & omnia videntis. Qui Sæcarum Scrit-
 pturarum puteus ita profundus, & iugis est, ut nul-
 lus ingeniu omnes ipsarum sensus penetrare po-
 tuerit; & semper est, quod in ipsis proficiat: quia
 semper noui sensus ex hoc puto hauriuntur. Tâta-
 in ipsis latet sapientia, tanquam thesaurus: quæ qui
 inuenit, in Dei amicitiam venit. Parit autem Sacra
 Scriptura multos, & nouos sensus propter immen-
 sap. reū, quæ continet, copiam, altitudinem, & ob-
 scuritatem,

scuritatem, quæ omnium ingenia semper exercent. Nec non dicitur regnum Dei, ut illic, Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti frumentum: quia docet obedire, ac placere Deo. Et propter doctrinæ candorem assimilatur argento. Et B. Augustinus arcum Dei, quæ in Sacris Scripturis legimus, interpretatur Sacram Scripturam, & sagittas eius p̄cepta, quibus vitia coarguntur. Pulchritudinē igitur B. Paulus inquit, Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendū in iustitia. Idemq; Doctor alibi inquit, Quæcunq; scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam, & consolationem scripturarū spem habeamus. Quod autem sacris scriptis contra Dæmonū impetus, tanquam vallo, muniamur, & tanquam telis armemur alias diximus, cùm de Diaboli temptationibus concionem habuimus; ut superuacaneum sit de Sacra Scripturæ virtute contra Satanæ motus, atque conatus iterum dicere. Iam Sacra Scripturæ suauitas maxima est, ut nihil ea sit homini iucundius. Nam quæ secundum naturam fiunt, cum delectatione fiunt. consequitur enim conuenientem naturæ actionem voluptas: & nobiliorem actionem maior voluptas. Quare animū res diuinas contemplantē, quarum contemplatione alitur, maxima delectatio consequitur: quia veri contemplatio humanarum omnium actionum optima est. Si causarū cognitio delectat, profectò primæ omnium causæ cognitio maximè delectabit: Si que ex Historiarum lectione volupatem magnam alij capiunt, quod summorum virorum consilia, mentesq; perspiciant, nobis Sacrarum Scripturarum lectio non iucundissima erit; in quibus Dei virtutem, mentem, & voluntatem cognoscimus; & beati efficiunt? Praclarè

M 4 igitur

P. 118. **I**gitur Dauid, Quàm dulcia faucibus meis eloquia
 tua super mel ori meo. Et est sacræ scripturæ fru-
 ctus suauissimus, quia nullam affert satietatem: &
 quod magis gustatur, èd magis appetitur. Est postre
 mò sacra scriptura homini ad beatam vitam neces-
 saria: quia nostra felicitas à veri Dei cognitio-
 ne est, sicut Christus ait, Hæc est vita æterna, vt co-
 gnoscant te verum Deum. Atq; veri Dei cognitio-
 nem nō nisi ex sacra scriptura capessimus. At quan-
 do fidei regula nobis ex scripturis sacris nota est,
 nemo autem sine fide potest placere Deo, beatusq;
 est, qui placet Deo, certè ad placendum Deo sacræ
 scripturæ cognitio necessaria est. Quamobrē, A.C.
 nulla doctrina nobilior, verior, vtilior, iucundior,
 & ad benè beateq; viuendum est magis necessaria,
 quàm sacra scriptura. Hæc detrahit falsas opinio-
 nes, & inserit veras, nutrit lacte paruulos, & soli-
 do cibo sapientes, atque omnium mentes in admira-
 rationem traducit, ingenerat cœlestium bonorum
 desideria, soluit inutilium rerum curis, liberat soli-
 citudinibus, frenat malas voluptates, sedat turbidos
 affectus, tollit ægritudines, lauat à sordibus,
 lenit dolores, leuat labores, reprimit insolentiam,
 solatur in aduersis, retrahit è periculis, eripit è ma-
 lis, instituit optimis præceptis vitam, facit pium,
 vigilantem, sobrium, industrium, fortem, iustum;
 ac demum omnibus virtutibus animum ornat, &
 contra res omnes aduersas, hostilesq; conatus mu-
 nit, atque defendit. Continet autem (vt diximus) sa-
 cra scriptura duo testamenta, siue Dei cum homi-
 ne pacta, si diuina mandata seruauerit, vetus, & no-
 uum: quæ sanguinis aspersione confirmata sunt,
 illud vitulæ, hoc immaculati agni Christi. Q'a-
 re testamenta vocantur; quia morte interceden-
 te facta sunt rata. Vetus testamentum, quod
 Deum

Deum ostendit creatorem, & rectorem vniuersi ;
 promissiones habet terrestrium bonorum; nouum
 verò, in quo Deum agnoscimus redemptorem, æ-
 ternæq; gloriæ datorem, cœlestium donorū habet
 promissiones: sed illa sunt horum effictæ quædam
 imagines: Nam lex Vetus est figura nouæ legis, &
 hæc gloriæ cœlestis. Nā omnes sacræ scripturæ nos
 ad colendum Deum erudiunt : cuius cultu diuina
 benevolentia, & gloria comparatur. Et est quidem
 Christus, per quem ad Deum accedimus, & integratiam
 cum eo redimimus, tanquam subiecta materies
 vtriusq; testamenti, promissus Iudæis, datus Genti-
 bus quarè dicitur à B. Paulo heri, & hodie, vtrius-
 que testamenti principium, & finis, totius sacræ
 scripturæ &, & w. Ergo qui Christum ignorat, sa-
 cram scripturam ignorat: & ignarus est diuinæ vir-
 tutis, & sapientiæ, qui Christum nescit, quem B.
 Paulus ait esse Dei sapientiam, atque virtutem. Heb. 13
 Proinde Iudæi non audientes Christi verba, Deū
 non audiebant : siquidem Christi doctrina Dei do-
 ctrina erat vera, atque vitalis. Cuius doctrinæ ve-
 ritatem comprobabat integritas vitæ, & vtramque
 miracula. Quapropter Christus inquit Iudæis,
 Quis ex vobis arguet me de peccato? Si ueritatem
 dico vobis, quarè non creditis mihi? Qui ex Deo
 est, verba Dei audit, propterea vos nō auditis, quia
 ex Deo non etsis. Hic locus nos monet, ut, quando
 de verbo Dei, hoc est, sacra scriptura diximus, vo-
 bis explicem modum, quo Dei verba sunt audien-
 da: sed priùs de diuini verbi prædicatore pauca di-
 eamus. Ipse enim est, qui, tanquam bos aratro,
 Dei verbo ad recipiendam Christi fidem corda ho-
 minum findit; &, tanquam nubes, sapientiæ salu-
 taris imbrem effundit. Diuinorū verborū prædica-
 tio A. C. propria fuit Christi, qui à Deo patre mis-
 sus

Cor. 1.Iohann. 3.

ſus est in hunc mundum ad euangelizandum: quod deinde munus Apostolis à Christo mandatum est. Itaq; Apostolus nomen est dignitatis, præ-

2. Tim. 2. dicator officij. Sic B. Paulus se prædicatorem, & Apostolum vocat. Quarè præcipium munus Episcoporum, qui in Apostolorum locum successerūt, est suæ curæ commissis populis euangelium prædicare. Quod qui non facit, in populo maledicitur, vt is, qui frumenta abscondit Ergo ego vester Epi-

1. Cor. 9. scopus dicam cum B. Paulo, Veh mihi, si vobis nō

Pro. 11. euangelizauero. An erubescam euangelij, in quo

est Dei virtus, & sapientia? Sed neque hoc mune-

re est aliud vel dignius, uel utilius. Neque est quod

2. Tim. 1. ullius vultum timeam. non enim (ut B. Paulus ait) dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, & dilectionis, & sobrietatis. An magnus est labor & at, quam mercedem exspectabo, si iners fuerō? aut quam reddam Domino villicationis meæ rationē? Sed, quę in diuini uerbi prædicatore postulant docti, & sancti homines, dicam, ut potiores probetis. In priuis vitæ probitatem requirunt: cuius opinio ad persuadendum plurimum ualeat. Quanam ego

Luc. 4. fronte, si opibus & pecunię studeam, uos ad terū terrenarum despicientiam adhortabor? Quis non

Act. 1. mihi iurè obiecerit, Medice cura te ipsum? Sunt

1. Cor. 9. quæ prædicamus nostris confirmanda exemplis, si

2. Tim. 1. ea persuadere alijs velimus. Sic coepit Iesus face-

1. Cor. 9. re, tum verò doceere. Cauendumque mihi est, ne,

2. Tim. 1. cum alijs prædicauerim, ipse reprobus efficiar. De-

inde sacram doctrinam efflagitant, siue ut B. Paulus loquitur, formam sanctorum uerborum: ut non

modò non dicant mendacia, seu falsa doceant, sed

neque tractent quæstiones inanęs; quę nihil affe-

runt utilitatis, nihil ad animę salutem faciunt:

nec, quas tractant, obscuris, & dubijs argumentis

inuo-

inuoluāt; quibus audientium animi, dissidentibus
 inter se cogitationibus, vel a fidei via deflectant,
 vel in honorum operum studio retardentur. Vnde
 etiam in prædicatore prudens iudicium desiderat;
 quo personis, locis, temporibus seruiat. Prætereà
 poscunt bonam mentem, ut solam Dei laudem, &
 honorem, atque audientium utilitatem, & salutem,
 non lucrum, & inanem gloriam petant. Sed qui
 bonus, & pius est, non potest nisi bonam mentem
 habere. De his, qui quæstum sibi proponunt,
 dici potest, quod B. Paulus de falsis Apostolis di-
 xit, omnes querunt, quæ sua sunt, non quæ Iesu *Phil. 3.*
Christi. Neque hoc à me quisquam ita dici puret,
 vt negem operarium esse dignum mercede sua,
 vele esse alligandum os boui trituranti, sed ne lu-
 cro ducantur. Aliud est enim quæstus gratia diuini
 num verbū prædicare, aliud ex prædicatione quod
 ad victum, & vestitum, eumque tenuem est ne-
 cessarium accipere. Ideò Christus ad prædican-
 dum Euangeliū pacis suos discipulos instruens,
 monuit, ut pedes sandalis calceatos haberent, hoc
 est, ut nullius terrenæ rei studio afficerentur, sed
 solam Dei, qui in celis est, laudem, & gloriæ quæ-
 rereht. Sunt enim sandala genus calcei, quod so-
 lea plantam pedis tegit ne terræ tactu inquietur,
 & nudam faciem relinquit, ut coelum inspectet.
 Nec minus reprehendendi sunt, qui popularem au-
 ram aucupantur, sibi, & alijs blandientes. quippe
 qui non Deo, sed hominibus, contrà ac Timotheo
 à B. Paulo præceptum est, laudabiles se præbere co-
 nantur. Quocirca, ut multitudinis levitatem qua-
 dam cum suavitate commoueant, & in vulgarium
 hominum sensus, qui indocti, & imperiti garrulæ
 prædicatores amant, dulciter illabantur, omnes,
 quos norunt (quoniam paucos norunt, totius
 bene-

*Mar. 6.**2. Tim. 2*

benedicendi artis, quam falso profitentur, ignorari)
flosculos orationis carpunt, & ineptas sententias
conglobant, & linguæ volubilitatem, ac vociferatione
ingentem inanum verborum sonum excitant, stulti; loquaces, & infantes. Recleque à sapiente
Salomone dictum est, ubi uerba sunt plurima,

Prov. 14 ibi frequenter egestas. Quid igitur mirum si sua
stulta, & garrula infantia nihil ad pietatem, &
virtutem proficiunt? Itaque Christi prædicator à Deo
donum intelligentiæ, quo diuinorum verborum
sententias percipiat, & diuini numinis afflatum
precetur, qui ad componenda utilia verba lingua
inforinet. Huiusmodi prædicatores in Ecclesia
sua Deus tanquam luminaria posuit. Sed quoniam
diuini uerbi prædicatio fructuosa non est, si
non sua Deus gratia mentes audientium afficiat;
neque enim qui plantat, neque qui rigat, inquit B.

1. Cor. 3 Paulus, est aliquid, sed, qui incrementū dat, Deus;
si quando prædicator cernet audientium animos
ex sua prædicatione, tanquam agrum ex cultura,
fructum afferre, Deo gratias agat, & habeat, quod
labores suos cassos esse noluerit. Dixi de diuini
verbi prædicatore, qualis esse debeat; mox dicam
de auditoribus: qui sermo ad vos pertinet. Primū
inducite in animum, dum diuini verbi prædicato-
rem auditis, vos Christum audire, cuius ille vicē,
ut diximus, gerit. Sic quantam adhibere debeatis
reuerentiam intelligetis. Tum attentis animis
audite, ne vestra culpa diuinum semen in terram
inutiliter excidat. Etenim B. Augustini summi
Theologi sententia magis peccat, qui diuinū ver-
bum, quam qui corpus Christi, quod in Euchari-
stia est, in terram cadere patitur; eo quod diuinum
verbū omnibus utilius & salutarius sit, quam Eu-
charistia. Nam verbum Dei possunt omnes audire
fideles,

fideles , & infideles ; Eucharistiam verò accipere non possunt, nisi fideles, iijque ætate adulti, & compotes sui, tum qui indignè Christi carnem manducat, & sanguinem bibit, vt B. Paulus ait, iudicium sibi manducat, & bibit, non dijudicans corpus Domini : at à diuini verbi prædicatione multi sape Christiani peccatores in rectam viam redeunt, & infideles ad Christi fidem ab impietate conuertuntur. Quòd si peccat, qui Dei verbum negligenter audit, non peccabit qui non audiet? Ad ludos, scenas, spectacula, miserum me, quis est, qui non sponte lubensque concurrat? ad audienda verba Dei quòd in templo conueniunt? Ergo theatra maiore, quam templa, Christianorum frequentia complebuntur? At non placet hic prædicator? cur? quia rudis, & insuavis. Dum formam habet sanorum verborum, in mansuetudine, sicut B. Iacobus monet, suscipienda sunt diuinitus insita verba. Virtus enim in Dei verbis est, non in vocis sono, & floribus orationis. An tu tibi illo doctior esse videris? Si te non docebit, at aliquo pio affectu commouebit. Si te lectio saeræ scripturæ mouet ad pietatem, multo magis prædictio mouebit. Auditum verbum debes memoria retinere, & saepè tecum animo versare, vt firmiter hæreat, & eius contemplatione melior fias. Animal, quod non ruminabat (est autem ruminare cogitare quoddam) in lege vetere habebatur immundus: huic similis est auditor, quem citò diuini verbi obliuio capit, non dissimilis ei, qui (vt ait B. Iacobus) in speculo vultum suum considerauit, & abiens figuræ suæ statim obliuiscitur. Nullo equidé pacto potest homo uel Dæmonum temptationibus patens, vel rerum terrenarum curis distentus, vel durum & saxeum cor habens, semen, hoc est, verbum

190 DOMINICA V.

bum Dei, vel capere, vel captum animo retinere. Ac certè cuius languens stomachus cibum non retinet, huius tenuis est valetudo: qui uero nihil cibi capit, huius omnino desperata est sanitas. Postremò debet verbum Dei, quod audis, custodire, si vis saluus esse. Non enim auditores legis, sed factores iustificantur: & beati Christus ait, qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. Custodiunt autem, qui ipso delectantur. Atque hoc quidem est inter cetera predestinationis signum, neque minimum, neque obscurum, neque Dei verba libenter audire: quoniam illis delectantur, qui libenter illa audiunt; & qui delectantur illa custodiunt, qui vero custodiunt, salui fiunt. Nolite hoc mihi credere, sed Christo dicenti, Qui ex Deo est, verba Dei audit. Nam ex verbi diuini auditu formatur fides, firmatur spes, augescit charitas, inferuntur virtutes, & via extirpantur. Cognoscitis A. C. viam, quæ in cœlum ducit: poscite frequenter magnis precibus diuini numinis lumen, & affstatum: qui vos per hanc viam in cœlestia in honore posse sessionem inducat.

DO-

DOMINICA PALMAE

TUM

CONCIO

*De vero Agno Paschali, ac sacra-
mento Eucharistiae.*

M N I V M dierum, Auditores charissimi, quos Christianorum cœtus festos agit, Paschales maximè solennes habentur: quippe in quibus à Christo Iesu singulari consilio, magna virtute præclarissimum redemptionis, & salutis nostræ perfectum est opus. Nam his diebus mortuus est, & resurrexit: cuius mors peccatorum nos vinculis soluit, atque è Daboli tyrannide eripuit: resurrectio vero peccatorum vinculis solutos cum Deo reconciliauit, & cœlestium, æternorumque bonorum participes effecit. Traditus est, inquit B. Paulus, propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. His quoque diebus comparauit Eucharistie sacramentum, salutaris humano generi mortis suæ perpetuum monumentum, & religionis Christianæ sanctum, & salutare sacrificium. Quamobrem sapientissimi Ecclesiæ rectores hos dies, qui sunt à nobis religiosius præ cæteris colendi, maioribus, ac sanctioribus cærimonij consagravit: ac pontificio, & pietatis pleno iure sancserunt, ut his diebus Christi fideles puris & integris

Rom. 4.

gris mentibus Eucharistiam accipienteſ , qui noſ lent à piorum numero, & Christiana communitate ſeiungi . Etque dies hodiernus initium Paſchalis temporis : quo nimirū die Paſchalis Agnus in urbe magna cum pompa inducebatur, ac ſexto poſt die ſolemni religione Deo maximo Hebreorum liberatori ſacrificabatur. Eodem ſan- nè modo Christus verus agnus Paſchalis hoc die cum iſigni quadam magnificentiā in Hieruſalem omnium Iudaicarum principem urbiū in- gressus, ac deinde V I. feria pro totius generis hu- mani redemptione immolatus eſt : poſtridieque huius diei proſligato Diabolo, & deuicta morte ſurrexit ē mortuis. Quæ reſurrecțio cùm octo dies continuos auguſtissimè celebretur, tempus Paſchale xv. dierum ſpacium eſt . Sed forte ſcire vultis, Auditores chariſſimi, quid nomen Paſcha propriè ſignificet ; qua ratione Christus ſit verus Agnus Paſchalis ; cur Euchariftiæ ſacramentum immolationiſ ſuæ loco instituerit , demum à qui- bus, & quo pacto ſit ſacramentum hoc capiendū, vt pergratam animo utilitatem cùm mira délecta- tione percipient . Si nos attentè audietis, ferente nobis opem, & gratiam Deo, vestræ ſciendi hęc cu- piditati ſeruire conabimur. Paſchæ nomine vul- gus oīnneſ celeberrimum, & sanctiſſimum diem notari cenſet ; itaque non ſolūm Christi reſurrec- tionis diem , verūm etiam eius natale , & Epi- phaniam, & Pentecostem nominat Paſcha . Non eſt tamen, vt mox patebit, hęc nominis Paſchæ propria significatio . Quidam à verbo Græco πάσχειν, hoc eſt, pati, ductum existimantes , no- men Paſcha ſignificare paſſionem volunt . Ergo iſtorum ſententia Christi reſurrecționis dies mi- nimè contra eōm omnium ſenſum Paſcha dice- tur.

eur. Nonnullis placet esse compositum ex Græco & Hebraico nomen. quam compositionem ego quidem nullam agnosco. Ac certè neque Latinum, neque Græcum est nomen Pascha, sed merū Hebraicum, habens eandem, quam Phasæ, significationem. Phasæ autem transitum notat. Cuius verò transitus potissimum nota fit, indicat Exodi liber: in quo habemus, quod cum Deus Ægyptiorum regi Pharaoni sèpius per Moysen edixisset, ut populum Hebreum dimitteret, neque vñquam ille diuino mandato parere voluisse, tandem statuit Angelum in Ægyptum immittere; qui domos Ægyptiorum intraret, atque illorum cuncta primogenita interficeret: vt inopinata cæde perterriti sine villa mora protinus omnes Hebreos à se missos facerent. Ne verò diuinarum injuriarum vltor Angelus in hac occione cum Ægyptijs Hebreos implicaret, mandauit Moysi, vt vniuersis Hebreis iuberet vastationis nocte quemque postes, & superliminare ianuæ domus suæ linire sanguine Agni anniculi, sine macula: ne vastator Angelus in Agni sanguine illitas domos intraret, sed pertransiret intactus. ipse uero agnus esset eadē nocte totus assus ab ipsis cum azyinis panibus, & lactucis agrestibus comedendus. post quem come sum ex Ægypto, metu diuini numinis examinatis Ægyptijs, ipsi liberi euadrent; atque in terram, quam Abraham, & semini eius promiserat, per rubrum mare transirent. Videntis itaque duos transitus, alterum Angeli per domos Hebreorum, quas iniolatas reliquit; alteram Hebreorum ex Ægypto per mare rubrum in promissam terram: necnon Hebreos altero transitu à diuina ira, altero à grauissimo Pharaonis dominatu liberatos. Vtriusque transitum nomen Pascha designat. Cu-

N jus

ius beneficij memorie & retinendæ causa septem illi
 continuos dies singulis annis religiosissimè, at-
 que augustinissimè celebrabant: quos vocauere tum
 Paschales, tum azymorunti; quod his diebus panè
 sine fermento comedenter ipsum vero diem immo-
 lationis agni, cuius sanguine à diuina unctione
 protecti, & à durissimo Pharaonis imperio erexit
 sunt, Pascha nuncupauere; ipsumque agnū de Pal-
 schalem, & Pascha nominauere; sicut B. Paulus de
 Christo verè Agno Paschali inquit, Pascha nos-
 strum immolatus est Christus. Sed, qua ratione
 Christus fit Agnus Paschalis, posthac exponendū
 est. Legis ueteris sacrificia figuræ quadam immo-
 lationis Christi fuerunt; quam multis ante seculis
 Isaac immolatus designauerat: sed præ omnibus sa-
 crificijs agnus Paschalis immolandi Christi spe-
 ciem gessit; quod ut agni Paschalis immolatio He-
 braeos. & ab Angeli uastatione, & à Pharaonis ser-
 uitore uendicauit, sic mors Christi, quem Prophe-
 tæ, tanquam agnum mansuetum, portandum ad
 victimam prædixerunt, & à diuina ira, & à Diabo
 in dominatione credentes in ipsum aliquando uē-
 dicaret. Nec uero ullius sacrificij uis unquam ea
 fuit: ut pro peccatis satisfaceret, nisi unius Christi
 victimæ: quia solus Christi sanguis ob copulatam
 cum humana diuinam naturam virtutem habuit
 infinitam, vt solus pro peccatis satisfecerit. Ob id
 eius immolatio non iteratur: quoniam semel in a-
 ra crucis se ipsum Deo patri offerens peccatorum
 omnium veniaru omnibus à Deo patre obtinuit.
 Vetera sacrificia vero iterabantur, eà quod libera-
 re hominem culpis nequibant. Debet enim, quæ
 pro peccatis offertur hostia, vim infinitam habere,
 vt pro peccatis Deum placet: quia infinita, & im-
 mensa est, quæ peccatis laeditur, diuina maiestas:

Iam

Iam cur Christus Eucharistiae Sacramentum conficit, quod immolationis suae memoriam teneret, dicendum deinceps est. Quoniam, perfecto vero sacrificio, cetera, quae huius veri sacrificij figura quedam erant, esse desinebant, sicut adueniente lucce vmbrae esanescunt, ne Christiana religio, quam ipse fundabat, absque illo sacrificio esset, quandoquidem omnis religio, sicut alias dicemus, aliquo sacrificio continetur, postrema nocte, quae diem mortis antecessit, in nouissima oœna, quam cum suis discipulis sumpsit, post adesum Paschalem agnum nouum quoddam sacrificium comparauit; quod & immolationem suam referret, & celestem nobis gratiam conferret. Hoc est sacramentum Eucharistie: quod ideo est sacramentum, & quia gratiam confert, & quia dat passionis Christi recordationem. Atque hoc sacramento Christiana religio pura semper, & omni tempore integra, & incorrupta sequatur. De quo sacramento hac die verborum & factorum Christi predicatores ad populum Christianum pluribus agere consueuerunt, ut ad ipsum sacramentum pure, humiliter, & deuotè capiendum quisque mentem, & animum prepararet: nos etiam, quod tertio loco dicendum proposuimus, de ipso pro re, & tempore pauca dicemus; nempe quae sit eius materia, cuius sacræ rei sit signum, quis eius fructus sit. Materia huius sacramenti (nam in quoque sacramento materiam in primis spectare debemus) est panis, & vinum quorum Deo celum, terrasque tuentis oblatione, dum ex sola naturæ tege viueretur, mortalibus maximū sacrificium fuit: quæque Melchisedech rex Salem, Dei summi Sacerdos Abraham reuertenti ex cæde regum protulit. Atque ut agni Paschalis immolatio Christi mortem, sic Melchisedech panis, &

vinum tanquam figura quedam huius sacramenti materiam notauit. Verum in hoc sacramento panis in carnem Christi, & vini in sanguinem eius conceptis, prescriptisque ab ipso Christo verbis, in cuius persona Sacerdos illa profert, conuertitur. Quam verborum formam Evangelista leuiter quidem annotarunt; quibus propositum erat duntur taxat Christi vitam scribere atque eius res gestas breuiter, sincereque narrare; non autem sacramentorum institutionem docere: sed magistra veritatis & sanctitatis Ecclesia prescripsit, prout didicit ab Apostolis: qui eandem rationem sacramentorum, quam ipsis a Christo acceperant, colendam, & tenendam Ecclesiae tradiderunt. Nec vero haec panis in carnem Christi, & in eius sanguinem vini conuersio pacto ullo dicenda est naturalis. Nulla enim substantia naturaliter in aliam mutatur, non mutatis accidentibus: Siquidem accidentia componunt materiam ad recipiendam formam; receptamque formam in materia conseruant. Vnde priusquam una in aliam essentiam mutetur, necesse est commutari qualitates, & variari terminos quantitatis: cum omnis naturalis, & essentialis forma certas qualitates, & certos quantitatis terminos pro sua uirtute requirat. Itaque cum in ignem vertitur aqua, tunc humor cum siccitate, & cum calore frigus mutatur: & a calore attenuata latius quantitatis suę terminos extendit. Locum quoque naturalem vertit: quippe mundi locum inferiorem graue, superiorem vero leue occupat elementum. at in hoc sacramento, permanentibus ipsis panis & uini accidentibus, tantummodo mutatur substantia. Nec tamen dices eadem accidentia pani & carni, uinoque & sanguini esse communia. Neque enim illae substantię quicquam inter se differenter, qua-

quarum forent eadem accidentia; neque dum hoc elementum in illud mutatur, si qua remanet utriusque communis qualitas, ut, cum ex aere sit aqua, remanet humor, aut, cum ex terra sit ignis, remanet siccitas, remanet omnino eadem qualitas, sed pro essentiali cuiusque formae ratione uel intensior, uel remissior. Quamobrem Theologi ne mutationem aliquam naturalem hic factam censes, & remanere communia panis & carnis Christi accidentia, non conuersionem, sed transubstantiationem dicere maluerunt: quod sine villa qualitatum, & accidentium permutatione sola substantia diuinitus immutetur. Itaque color, odor, sapor, quantitatisque figura, que in hoc sacramento sunt, non sunt carnis, & sanguinis Christi, sed panis & vini species: que præter omnem naturam horum corporum artificis modum & rationem sine villa substantia, vel subiecto relictae sunt: & carnis, ac sanguinis Christi substantia nullis substans accidentibus, sine quibus nulla substantia naturalis consistere potest, non sub proprijs, sed sub panis, & vini accidentibus latet; ac tamdiu permanet, quamdiu panis, & vini species constant. Si quid igitur in hoc Sacramento frangi cernes, crede non carnis Christi substantiam frangi, sed quantitatem panis, que sine villa substantia remansit. Est enim sectio propria quantitatis: substantia vero ex se individualia est. Quando autem dividitur, ratione quantitatis, per quam est diffusa, dividitur. Proinde Christi caro, que in Eucharistia est, quia divisione omnem fugit, quia est quantitatis expers, tota sub tota sacrati panis quantitate est, atque etiam tota sub qualibet particula quantitatis eius. Hoc ipsum quoque de Christi sanguinis substantia dixeris. At vero cum Christi carnem dicimus, totum Christi cor

N 3 . pus

pus intelligi volumus, partem usurpantes pro totto; nec corpus definitum dimensionibus quantitatis, sed dumtaxat ipsam corpoream substantiam liberam, & solutam ab accidentibus, quare insensibilem. Nam substantia, per accidentia cadit sub sensum. Non igitur hæc Christi caro tractabilis, & aspectabilis est, ut caro, quam fūpsit de virgine. Et est hæc cato ahimata, non ergo exanguis: quando sine sanguine non residet in corpore anima. Non ergo sanguinem à carne separaueris, neque etiam carnem à sanguine: qui si separatus extra carnem esset, animatus non esset. Nos autem animatum esse predicamus. Non enim hic, ut in eius morte, sanguis est à carne secretus, quo tempore si quis panem, aut vinum consecrasset, sanguis extra corpus, & corpus exāgue fuisset. Proinde in panis benedictione carnē sanguis, & in vini benedictione sanguinem caro comes consequitur. Sed neque à Christi carne, & sanguine diuinitatem seianxeris: quæ quod semel assumpsit, nunquam dimisit: Itaque sub utraque specie panis, & vini totus Christus Deus; & homo est. O res maximè admirandas, quas nullum ingenium attingit? Atque in hoc excellens extat enim neque praestantia fidei: quia non modo sentum omnē uincit, verū etiam omnem intelligentiam superat. Sed quares, si cum carne sanguis, & coniuncta cum sanguine caro est, cur nō satis fuit horum alterum vel panem, vel vinum benedicti quando & Layci tantum benedictionis panem in huius sacramenti communicatione comedunt, non etiam sanguinem bibunt? Ita hæc dubitatio his duabus rationibus facile tollitur: Vna est, quod Christus utrumque benedixit, & benedici à suis Sacerdotibus iussit, ut ostenderet se non solum corpus, sed etiam animam assumpsisse, quod futuri

futuri essent homines peruersi, malè de ipsius humanitate sentientes, qui pertinaciter affirmare auderent Dei fidium corpus tantum, non etiam animam; cùm incarnatus est, accepisse: ipsumque corpus à diuinitate animatum fuisse: quæ vicem animæ gessit. Istorū damnata iam hæresis est: quia sic Dei filius homo non fuisset: cùm homo non solo corpore, sed corpore, simul & anima conficeret. Verum inquietus, qua ratione Christus conuertendo vinum in sanguinem ostendit se non tantum corporas, sed etiam animam accepisse? quia permulti naturales philosophi docent, & communis ferè sententia est, animam in corpore sedem non habere, nec consistere posse, si exangue fuerit. Altera cedula est; ut huius sacramenti vim, fructumque doceret. Omne etenim sacramentum est aspectabile, & corporeum quoddam signum rei sacrae non aspectabilis, diuina, in quaenam gratia; quæ sacrum hominem facit, & gratum Deo reddit. Namque rerum corporearum notis res non corporeas discimus. Rei autem sacre non corporeæ corporeum signum indicat in nostris animis hoc à diuina gratia fieri, quod a re corporea sit in corporibus: velut aqua in baptismo indicat id præstari animis a gratia, quæ per baptismi sacramentum confertur, quod ipsa corporibus abstensionem, & in confirmationis sacramento permisit oleum cum balsamo corroboracionem animæ contra tentationes cuim bono apud Deum, & homines odore monstrat, quippe balsamum odorem habet suauissimum, & oleum in lucta corporis artus, neruosque confirmat. Non aliter panis, & vinum, quæ sunt huius Sacramenti materia, spiralem animæ nutritionem, & hilaritatem notant. Nec uero anima minus est nutrienda, quam cor-

N 4 pus.

pus. Nutrimur autem cibo, & potu: conueniensque humano corpori, ac maximè omnium communis cibus est panis ex tritico, atque optimus potus est vinum ex vua, & utriusque panis, inquam, & vino

Ioan. 13 se Christus assimilat, cum & frumentum, & vitem

Ioan. 15 se nominat. Facit autem ad nutritionem potius ma-

ximè ob id, quia mansum, digestumque cibum, & in sanguinem conuersum per venas in omnes partes corporis defert, è quibus deinde venis pars quæque (ut uerbo Græco utar) homogenea, quæ scilicet particulas omnes inter se similes habet, ut caro, neruus, os, medulla, virtute animæ necessarium fibi sanguinem attrahit, attractumque in sui naturam essentiamque conuertit. Vnde totius corporis, quod ex pluribus homogeneis partibus constat, substantia, quæ ab insito calore consuimitur, reparatur, atque reficitur. Sed à me sciscitaberis, cum

Ecccl. 29 dicatur panis, & aqua esse vita hominis, cur non aquam benedixit Christus potius, quam vinum? quia vinum, non aqua hilaritatem animæ atque letitiam, quæ est alter huius sacramenti effectus, indicat. Vinum enim, non aqua lætitificat cor hominis.

& Christus per eximum Prophetam inquit, Calix meus inebrians quam præclarus est? Fas est quoque nobis aliam afferre huius rei causam, quod hoc Sacramentum est cognationis, ac confessionis Ecclesiasticæ signum; omnium, inquam, Dei fidelium inter se, & cum Christo coniunctionis. Ad quam de notandam Christus & panem tritici, & vuæ vinum benedixit: quandoquidem panis est multis tritici granis, & vinum est multis granis vuæ conficitur.

I. Cor. 10 Quocircà B. Paulus ait, Vnus panis, & vnum corpus omnes sumus, qui de uno pane, & de uno calice participamus. Neque abs re Dei Ecclesia corpori assimilatur, sicut etiam B. Paulus alio loco dixit,

Multi

Multi vnum corpus sumus. Nam vt corpus è mul-
 tis inter se cohærentibus membris, quæ reguntur
 ab vna anima, sic Ecclesia Dei è multis fidelibus
 constat inter se diuina fide, & charitate cōiunctio,
 qui ab uno Dei Spiritu gubernantur. Atque hu ius
 corporis caput est Christus, à quo in omnes Dei fi-
 deles diuinæ gratiæ, virtutesque velut è capite vir-
 tus omnis, ac sensus in cætera membra dimanat. In
 superque ad designandam hāc fidelium cum Chri-
 sto coniunctionem aqua & vino infunditur, modica
 ramen, vt conuertatur in vinum, quam qui non in-
 fundit Sacerdos, licet vinum sacrificet, non tamen
 fidelium, cum Christo designat coniunctionem:
 peccatque si scienter non infundit, quoniam Eccle-
 sia p̄ceptum contemnit, ac pro nihilo dicit.
 Sed & credendum est Christum, cùm calicē, quem
 biberent, discipulis porrexit, ob sobrietatem a-
 quam vino immiscuisse. Infunditur præterea vi-
 no aqua ad denotandam illam aquam, quæ è
 latere Christi pendens è cruce cum sanguine si-
 mul effluxit: aqua pertinet ad Baptismum, quo è
 sordibus abluimur; sanguis ad Eucharistiam, qua
 recreamur, atque reficiamur. Qui Christi sanguis
 non solum est nobis potus, verū etiam nostræ re-
 demptionis est pretium. Sunt igitur panis & vi-
 num, quibus mortales potissimè nutriuntur, huius
 sacramenti materia; denotantque duplē eius ef-
 fectum, scilicet animæ nutritionem, & hilaritatē.
 Ac porrò debet Sacerdos, dum sacrificat, utrumq.,
 panem, inquam, & vinum benedicere, vt sacrificiū
 absoluat, atque perficiat; & utrumque benedictum
 ore intra se sumere, quippe qui debet esse particeps
 sacrificij, quod facit: alioquin non solum Layci, ve-
 rum etiam Sacerdotes ipsi, dum hoc Sacramētum
 non conficiunt, pane in tantum in ejus communi-
 catione

catione participant. Id quod prudenter ab Ecclesia sancitum est propter effusionis sanguinis, dum poculum his, illisqne porrigitur, maximum, grauiissimumque periculum. Nec dolere debent, qui tantum de pane participant, quod non totū Christum accipient: quandoquidem sub vtraque panis, & vini specie (ut supra diximus) totus est Christus. Ideoque unum est Sacramentum, quia sub vtraque specie idem sumitur. Quamobrem hoc Sacramentum est signum unius corporis, & sanguinis Christi, tum spiritalis animae nutritionis, atque iucunditatis: quam iucundam nutritionem contra res aduersas firmitas, & incrementum diuinæ gratiæ consequuntur. Sed de huius Sacramenti nutritione pauca dicamus: quandoquidem non est corporis nutritioni omnino similis. Nam cibus corporis in substantia corporis, in quod per os intrat, conuertitur; atque ex easam à calore natuali substantiam sua conuersione reparat. Est enim nutritio deperditæ substanciali reparatio, quæ reparatio fit conuerso in viuentis substantiam cibo. Vnde nutritio est generatio quædam, non quidem per se consistens (sicutem simplex generatio foret) sed in alio existens. nam si ex pane fieret caro, & caro illa per se existeret, esset tantum generatio carnis, & interitus panis; sed quoniam est in alia carne, reparans deperditam ab insito calore substantiam illius carnis, ideo nutritio est in alio corpore existens generatio quædam. Dum vero Christi corpus comedimus, non Christus in nos, sed nos in Christum spiritali quadam mutatione conuertimur, & Christo similes efficiemus: manemusq; in Christo, & Christus in nobis. Hoc enim Christus ait,

Ioan. 6. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo: quia unus cum Christo

Christo spiritus sit. Ex quo etiam perspicuum sit, quod, quia omnes quotquot Christi corpus sumimus, si tamen, ut par est, sumimus, in Christo manemus, & Christus in nobis, omnes unum cum Christo corpus sumus, distincti quidem varijs munieribus, sed uno diuinæ charitatis vinculo deuincti. quo qui obstricti non sunt, ab hoc corpore diuulsii, & ab Ecclesiastica confociatione separati sunt: vocanturque excommunicati, hoc est, extra diuinorum beneficiorum communionem positi, quod nullam diuinam gratiam, quam per humanitatem Christi nobis Deus optimus impertitur, participent. Est quippe duplex excommunicatione, altera interior per mortiferum peccatum, quod nos a Dei benevolentia diuellit: altera exterior, quæ a Pontifice maximo, vel ab habente potestatem ab eo iustis de causis sit. Iam Christi caro, quia verè animam pascit, ac reficit, eiusque desideria satiat, neque unquam contumitur, verè est cibus, idemque suauissimus, habens omnē delectamentum, atque iucunditatem: qui multis modis hilarat animam, & amplificat, dum ipsam pluribus virtutibus, & donis coelestibus exornat; perinde ut è nutritione corpus augetur, cum plus accedit substantia, quam deperditur. Quocircà panis benedictionis vocatur, non solum quia per Dei benedictionem consecratur, verùm etiam quia per hunc panem magna sit ad coelestem gratiam accessio. Cuius accessionis tempus est, dum hic viuitur: nam in cœlo perfectus erit spiritalis vitæ status; quem nulla diminutio sequetur; quia semper idem erit. Ex spiritali nutritione, & accretione maiores & firmiores vires anima contra res omnes aduersas, omnemque conatum hostilem acquirit: atq; ut imbecillitas corporis à firmiore valetudine depellitur, sic peccata venialia

nalia huius Sacramenti virtute delentur. Sed nō mina , quæ ex diuersis effectis hoc Sacramentum inuenit; accipite. Primum, quia fons omnis diuinæ gratiæ Christus in hoc Sacramento est, Eucharistia Græcè, Latinè bona gratia dicitur. Concipiūt quidem reliqua sacramenta diuinam gratiam, quæ qualitas quædam est animam exornans , Deoque commendans ; at hoc sacramentum omnium diuinorum donorum fontem ipsum, & originem continet. Proinde Christus in alijs sacramētis per gratiam nos sibi conciliat; in hoc per se ipsum , naturalisque suam consociat . Quare hoc omnium sacramentorum maximum , & præstantissimum est. Vnde ob præstantiam absolute Sacramento nominatur. Licetque Baptismus Sacramento sit necessitate omnium primum; sine quo videlicet saluari nemo potest, neque alia Sacra menta capere; tamen Eucharistia ratione diuinitatis, quæ in ipsa continetur, dignitate omnibus antecellit.. Vocatur præterea Sacramento altaris, quia super altare conficitur. Dicitur quoque ratione passionis Christi sacrificiū; quia Christū Deo patrī immolatū, verūque sacrificiū nobis ante oculos pōnit. Et quia passionem Christi nobis in mentem reuocat, passionis Christi monumentum appellatur. Nuncupatur insuper hostia ; quia in ipso est Christus viuens , ac Deo placens , & humano generi salutaris hostia . Panis verò dicitur non solum, quia in pane fit, verū etiam quia mentem nutrit: ac quia cœlitus datur, & omnem cœlestem gratiam habet, panis cœli, panis Angelorum, panis omne delectamentum habens vocatur : nec non panis quotidianus ; quia quotidie spiritualiter à fidelibus accipitur. Cur verò dicatur panis benedictionis, suprà explicimus; nimirūm, quia per benedictionem consecratur , & gratiam

gratiam auget. Huius panis figura fuit non solùm panis à Melchisedech Abrahæ oblatus, verùm etiā panis subcineritius, qui Christum assūm in cruce designat; ab Angelo Heliaë sub iunipero ex labore itineris quiescenti datus: in cuius fortitudine vsq; in montem Dei Horeb ambulauit. Figura quoque huius panis fuit manna, quod Iudæis trāsmisso manitu rubro, facientibus in promissam à Deo terram iter in deserto loco pluit: quanquām manna erat satietas & fastidium; hic panis nullam satietatem nullumque fastidium affert: manna corrumpebatur; hic panis nunquām corruptitur: manducantes manna moriebantur; manducantes hunc panē viuunt in æternum. Et quia datur infirmis ex hac vita migrantibus nominatur viaticum; quoniam illos in via recreat reficitque. Ad hæc vocatur cōmunio, quoniam omnes eandem escam participat: & quoniam omnes, qui de hoc pane participant, vnum corpus sunt cum Christo, & inter se coniuncti eodem nexu charitatis, nuncupatur vnitatis Ecclesiasticæ mysterium. Ex hoc insuper huius Sacramenti excellentem præstantiam coniunctionem, quicet omnia Sacraenta comparata sint à Christo, tamen hoc vnum legimus administratum à Christo: quippe in quo magis suum erga nos indicaret amorem. Nam illatus in coelum, & in paterno solio locatus corpus, quod de B. Virgine sumpserat, ut etiam corporali præsentia nobiscum esset, in hoc Sacramento seipsum reliquit: in quo item nostræ animæ cibus, & potus esse voluit, qui in cruce pretium, & redemptio fuit, ut in ipso nos maneremus, & ipse in nobis. Qua charitate nulla dici, aut cogitari potest maior. Atque ut tanti beneficij memoria in suorum discipulorum animis firmior persistet, in postrema coena, cùm illi ab ipsis

ipſis discedendum erat, ipsum Sacramentum conſecrit: ſi quidem nouiffima, & quæ admifationem quandā habent, in memoria firmius imprimuntur. Reliquum eſt, Auditores chariſſimi, vt à quibus, & quomodo Sacramentum hoc accipiendo fit, vt proſit, breuiter explicemus. In primis hoc Sacramentum non eſt dandum, niſi fonte baptismatis ablutis; perinde vt manna de cœlo Iudeiſ non pluit, niſi poſt transmiſſum mare rubrum; in quo;

2. Co. 10

B. Pauli ſententia ſigno quodam baptizati ſunt. Eſt enim baptismus Sacramentum fidei reliquorum Sacmentorū ianua, ſine quo reliqua Sacra menta nulla ſunt. Idemque eſt hoc Sacramentum in fidibus dare, quod Angelorum panem canibus projicere. Recte itaque B. Paulus ait nos altare habere, de quo edere potestatem non habent illi ipſi. Iudei, qui tabernaculo deseruiunt. Vnde ad hanc coenam multi, non vt ad baptismum omnes, in uitantur: quoniā ad fidem omnes, ad Euchariftiam uerò dumtaxat fideles uocantur. Nec dandum eſt hoc Sacramentum omnibus fidelibus, ſed tantum adultis ætate, qui rationis uſum habeant, ut deuotè ipſum accipiant. Deuotè autem accipere non potest, qui nullum habet uſum rationis, vt quam rem accipiat intelligat: qui Dei bonitatem, atque diuicias contemplans, & ſuam egestatem atque imbecillitatem ſpectans, uoluntatem ſuam diuino cului mancipet. Is enim eſt deuotus, qui diuino famulatuſe totum dicat. Eandemque ob causam non eſt infantibus dandum. Sed & ante omnem cibum honoris ergo capiēdum eſt, vt ab alijs cibis diſcernatur, & ante meridiem capiēdū, curis per ſomnū animo vacuo, ac ſecum cōfidente, ſed eiſ à ſobrietate turbidis affectionibus, quæ diuina rum rerum contemplationem iatetruſumpunt, & omnem

omnem pietatis ardorem extinguunt. Nec si Christus hunc celestem cibum post cenam suis discipulis edendum porrexit, ideo à ieunis sumedus non est. Nam Christus post comedum agnum Paschalem, qui erat suæ passionis figura, priusquam mortem, quæ veteris legis Sacra menta, & sacrificia terminabat, obiret, hoc Sacramentum paravit, &, ut quotidie immolationis suæ vice à suis sacerdotibus fieret, præcepit: sed tempus, & modum, quo à fidelibus Christi capiendum esset, Ecclesia prescripsit, ita ut ipsi traditum ab Apostolis est: qui sic omnia tradiderunt, ut à Christo acceperant. Quorum disciplinam qui contemnit, diuinas institutiones contemnit, puniendus pena, qua leudentes diuinam maiestatem afficiuntur. Ceterum qui nutriti hoc cibo vult, debet cum doctrina Christi, moribusq; congruere; sicut necesse est cibum, qui in viuentis corporis, in quod intrat, substantiam couertendus est, aliquam habere cum eo convenientiam. At quæ luci cum tenebris? aut quæ humilitati cum superbia, & temperantia cum luxuria cognatio est, atque societas? Et, ut corpus mortuum nullo cibo nutritur, sic anima carens diuina gratia nullam capit ex hoc celesti cibo nutritionem. Non potestis, A.C. ut recte B. Paulus monet, mensæ Domini paricipes esse, & Daemoniorum. Sed, ut nobis celestis hic cibus salubris sit, atque suavis, quæ Iudæi comedendo agno Paschali corporis, & habitus conformatio ne seruabant, eadem nos hoc cibo capiendo animi compositione, & ornatu tenebimus. Illi calceati Jumbos accincti, stantes, baculum tenentes, festivantes, cum lacteis agrestibus, & azymis panibus, simul agnum Paschalem totum assūm comedebant: non aliter nos affectus animi, qui perdes quidem sunt, quibus animus ad hanc, illam xtem

1. Co. 10

rem sese applicat, diuinis mādatis addictos, & con-
 secratos habentes, libidinis, quæ in lumbis, tanquā
 in sua sede, est, motus refrenantes, censentesq; nos
 in hoc mundo peregrinos & aduenas esse, articu-
 lis fidei adnixi, non in harum terrenarum rerum
 cutis immorantes, sed exequi diuina mandata so-
 liciti, cum omnium peccatorum, que commisimus,
 dolore, cum cordis puritate & integritate totam
 spem in Christo vero Deo, & homine ponentes,
 eiusque diuinitatem, & humanitatem prædicātes,
 simul cum alijs eodem pietatis, & charitatis vincu-
 lo constrictis hoc Sacramentum accipiemus. Nam
 qui diuinis mandatis sese non addixerunt, nullo
 cum sensu ad hoc Sacramentum accedunt; nec li-
 bidinosi & intemperantes ullam huius cibi dulce-
 dinem sentiunt: nec qui occupatum in his rebus
 terrenis animum habent, ullum ex hoc pastu fru-
 ctum accipiunt; & qui de huius Sacramenti veri-
 tate, & virtute dubitant, in infidelitatis errores in-
 cidunt; & qui negligentes ad exequenda diuina
 præcepta sunt, nullū in via Christiana progressum
 faciunt; quique de commissis peccatis non dolent,
 non sibi Dei gratiam conciliant, sed diuinam of-
 fensam incurruunt; abhorreturque à Deo impu-
 rius; & qui non sperat in Christo, infirmus est, via
 citurq; facile a Diabolo, & hæreticus est, qui eius
 uel diuinitatem, vel humanitatem negat, hoc quip-
 pe est os eius confringere, postremq; qui, non te-
 nens cum alijs pacem, hoc Sacramentum Ecclesia-
 sticæ vnitatis capit, non pro se, ut B. Augustinus
 ait, sed contra se capit. Hæc unitas, siue charitas
Mat. 22 est ueltis illa nuptrialis: quam qui non habet, è ce-
 lesti conuiuio ejicitur. Emundantes itaque con-
 scientias nostras poenitentiaz Sacramento ab ope-
 zibus prauis, deponētesque omnē iram, & odium,
 induentes

induentes charitatem, & mansuetudinem, prætermittentes voluptates, cohibentes libidinem, remouentes rerum terrenarum curas, & de diuinis mandatis cogitationes suscipientes, Dæmonum tentationes, & iacula scuto fidei retundentes, soli Deo placere studentes, cum corde puro, mente humili, animo deuoto ad hoc Sacramentum accedamus; quod nostram animam nutrit, recreat, hilarat, auget, roborat, confirmat, sustinet, tuetur atque conservat. Ac velim intelligatis, Auditores charissimi, quosdam Sacramentum solum accipere, non etiam ipsius gratiam, quæ est res Sacramenti, spiritalem, inquam animæ nutritionem. Ij sunt, qui Sacramétum impurè, & tetrè accipiunt. quosdam gratiam solam, non etiam Sacramentum accipere, nimirūm eos, qui manent in Christo, mēbra Christi, partes mystici corporis Ecclesiaz. Itis enim cœlestis gratia per hoc Sacramentum quotidie communicatur, quod in Ecclesia quotidie fit. Atq; hic est panis, quein à Deo patre nostro quotidie nobis dari postulamus. Proinde licet hoc Sacramentum non sumamus, tamen ita compositi, & parati esse debemus, ut Sacramenti gratiā recipere apti simus. Qui verò pura, & humili mente Sacramétum hoc accipiunt, hi & Sacramentum, & Sacramenti gratiam accipiunt. Quamobrem cum B. Paulo vos moneo, ut se quisque probet: sicque de pane hoc edat, & de calice bibat. Qui enim manducat, & bibit indignè, iudicium sibi manducat, & bibit non dijudicans corpus Domini. Vnde legimus in Iudam Christi proditorem Satanam intrasse statim post acceptam bucellam, quam illi Christus porrexit. Ideoque imbecilles, & infirmi sumus, atque etiam dormimus; quia minùs dignè mandu-

O camus

Mat. 5.

1. Co. 11.

Iean. 13.

1. Co. 11.

210. DOM. PALMARVM.

camus hunc cibum, impuri, atque scelesti, semper in peccatorum folidibus & coeno, tanquam immundæ sues, prouoluti. Ac quidem dignè manducantis, & bibentis signa sunt animi recreatio, & hilaritas, puritas, & firmitas., gratiæ incrementum, & coelestium donorum amplificatio. Ac, quando diuina gratia est quodam coelestis gloriæ pignus, qui diuinæ gratiæ datorem, & auctoritatem intra se tanquam obfidem recipiet, is quoque certam æternæ gloriæ spem & fiduciam habebit.

DIE

DIE PASSIONIS D. N. Iesu Christi.

C O N C I O I

De humani generis redemptione.

PASSIONIS Domini Nostri Iesu Christi, Auditores charissimi, memoria, cuius hunc diem anniuersarium Ecclesia pietatis & religionis officijs colit, ingentem parit in nostris animis & de eius morte dolorem, & de nostra redemptione letitiam. Quis enim Christi vicem, si quid ipsum diligit, non doleat, quod maximis affectus ignominij, ac grauissimis confessus cruciatibus, pro nobis male de ipso meritis perierit? aut quis durissimum seruitutis iugum, quod in harum tenebrarum principis dominatione ferebat, è suis ceruicibus deiectum sentiens, non ingente gaudio efferatur? Ac sanè Christus tot, tantisque exagitatus est maledictis, vexatus conuicijs, appetitus tormentis, ut mors eius à Sacrarum rerum scriptoribus appellata passio sit: cuius sanè contemplatio magnum in homine Christiano erga Christū pietatis, & charitatis studium excitat. Sed quoniam tempus non patitur me mortis Christi acerbitatē, & redemptionis nostrae modum vna oratione complecti, proposui dumtaxat de nostra redemptione dicere: cuius ratio Iudeorum infirmam mentem coarguet, ac stultam Græcorum sapientiam cōuincet, nosque fortes in Christi fide, scientesque diuinorum

O 2 norum

212 DIE PASS. CHRISTI

nōrum mysteriorum efficiet. Multa; & ingēntia sunt, Auditores charissimi, tributa homini à Deo beneficia, sed omnium maximum est è Diaboli seruitute redemptio, quæ & benevolentia studio, & operis magnitudine cetera facile vincit. Nam ꝑ Deus hominem creauit, beneficium est; quodque super omnia manuum suarum opera constituerit, maius beneficium est; quod verò inobedientia culpa perditum, ipse factus homo saluauerit, profecto maximum omniū beneficium est. Quid enim ipsum naturæ nobilitas iuuisset, si suo scelere auersus à Deo, electus è Paradiso, spoliatus cœlestibus ornamenti, orbatus diuino lumine, vincitus nexibus peccatorum, in innumeris calamitatibus, & querumnis sub Dæmonis libidinem tyrannidemque subiectus, miserrimam seruitutem in perpetuum percessus fuisset? At rationem, quam Deus iniuit, ut hominem pro sua benignitate, sine vlla diuina iustitiae diminutione saluaret, quæfo, attentis animis intueamini: cernetis humanæ redemptioñis mysterium plenum esse charitatis, plenum consilij, plenum iustitiae, atque virtutis. In primis statuendum est id, quod non solùm huius disputationis, verùm etiam totius nostræ religionis est fundamen tum, nempe humani generis parétem Adam, quia vetitum à Deo pomum rogatu coniugis, suauis Dæmonis comedit, priuatum gratuitis donis, diminutum naturalibus, expulsum è Paradiso voluptatis, traditum in Diaboli, à quo victus est, potestatem, vna cum suis posteris in utramque mortem animaliæ, scilicet, ac corporis incidisse: qui alioquin, si diuinis præceptis obtemperasset, singulari Dei beneficio beatam vitam in omne tempus egisset. Quare hominem, qui diuinum iussum contemnes Deo, cuius maiestatem violauerat, infensus, & Diabolus

boli seruus effectus fuerat, vt libertatem suam , dignitatemque recuperaret , oportebat & à Dæmonis seruitute redimi , & in Dei gratiam restitui . Sed nullum ipse pretium habebat , quo se redimeret , nec facultatem ullam , qua se Deo reconciliaret . Itaque alienus à Deo in Dæmonis grauissimo dominatu semper à se ipso fuisset . Verum Dei filius ut hominem , quem , vtpote sibi similem , cuiusque gratia cuncta creata fuerant , mirificè diligebat , è manu Dæmonis eriperet , atque in Dei patris benevolentiam reduceret , humanam carnem assumpsit , & in cruce mori pro homine voluit : pro cuius pecato satisfaciens (satisfecit autem peccati poenam suo corpore luens) ipsum proprio , ac pretiosissimo sanguine è Diaboli potestate redemit , & in Dei patris gratiam restituit , & in cœlorum regnum ei adiutum aperuit . Sic igitur hominum genus parentis scelere perditum Dei filij morte saluatum est : qua à peccato , à poena , à Diabolo liberati , & in cœlestem patriam reuocati sumus . Quamobrem Ecclesia redemptionis nostræ memoriam cùm singulis diebus in sacrificio Missæ , tum his potissimè colit : quibus neci Christus pro peccatis nostris traditus est . Et in gentes gratias redemptori nostro dies , ac noctes agere , atque habere debemus , cùm referre nullam possimus ; ne in eum , qui nos saluavit , ingrati videamur . quo in vitio nihil mali non est . Sed exorietur aliquis ex illa vetere Synagoga Iudæus , qui Messiam in lege promissum ad liberados ab omni seruitute Iudæos cum magna potētia venturum afferens , nobis imbecillitatem , & humilitatem Christi obijciat : vt humanum genus saluare non potuerit , qui saluum facere , se ipsum non potuit . At quisquis duos aduentus Messiae distinguet , alterum , quo ad saluandos nos venit , humiliem ,

O 3 & ob-

214 DIE PASS. CHRISTI

& obscurum, alterum clarum, atque potētem, quō tandem aliquando ad iudicandos omnes homines veniet, nullo modo Christi humilitatem, imbecilitatemque despiciet; quin potius admirabitur, q̄ qui maximè impotens videbatur, eas vires habuerit, quibus mortem, simul ac Diabolum, Inferūq; confregerit. Verū quo pacto Diabolus vīctus fit, Auditores chārissimi quæso, diligenter aduertite. Cernens Diabolus Christum sapientissimis doctrinæ p̄ceptis, & sanctissimis vitæ, ac morum documentis ad viui, & veri Dei cultum multos homines ab ignorantia veritatis, & animi prauitate convertit, inuidus diuinæ gloriæ, malevolus integerim, atque innocentissimo homini, qui nullum

1. Pet. 5. vnquam peccatum fecerat, neque vnquam vllus dolus inuētus in eius ore fuerat, timens ne regnū, quod in terris habebat, aliquando amitteret, nefarios homines in eius necem varijs modis nefariè concitauit. Vnde Christus propter iustitiam, veramque religionem, vinculis verberibus, cruce excruciatuſ, miserandum in modum necatus est.

Quare Diabolus sua vīctus iniquitate, ac superratus Christi patientia, & probitate, iustè regno spoliatus est, quod dolo perperam occupauerat: nosque ē Diaboli seruitute à Christo liberati sumus; in quo princeps mundi nihil, quod reprehenderet, inuenit. Etsi enim homo iustè imperio Dæmonis tenebatur, quia peccando se illius potestati subiecerat; tamen Dæmon iniustè hominem detinebat, quia fraude ipsum deceperat. Huius Christi de Diabolo vīctoriæ imago fuit illa, quam

1. Re. 17 adolescens Dauid de gigante Goliath gloriofissimè tulit: qui non galea, & lorica armatus, sed funda instructus, & baculo, non suis, sed diuinis viribus fidens, immianem magnitudine, ferum ore, elatum

tum iactantia & superbia, Hebræorum agminibus
timiditatem & ignauiam exprobrantem Philistēū
prostravit, atque occidit; omnemque ignauiae la-
bem, & ignominiam ex populo Israélitico depulit.
Sic enim Christus vincitus, lignoq; affixus elatum
fastidio, & contumacia Diabolum non potentia,
sed humilitatis, & æquitatis armis profligauit, at-
que cæcidit. Atque ut fortissimus ille Samson, duas Ind. 16.
templi columnas complectens, atque constringens,
templum diruit, templique casu secum inimicos
Philistæos obruit; sic Christus in vna diuina perso-
na duas naturas, humanam, diuinamque coniun-
gens, sua nece Diabolū oppressit. Nec uero in Chri-
sti morte, quicquam eius diuinitas passa est, quæ ac-
que in incarnatione ullam passa est mutationem:
quippe quæ simplex, ac deinceps eadem semper, &
sui similis, atque immutabilis est; sed humanitas pa-
tibilis natura, crueiatus, doloresque sustinuit. Et su-
sceptæ quidem humanitatis ratione Christus pro-
nobis miserrimum, atq; turpissimum, in cruce sup-
plicium fereas, penas nostris debitas peccatis luit:
at diuinitatis adiunctæ ratione culpas redemit; ac
protoius mundi peccatis dignè, & cumulatissimè
satisfecit. Etenim solutio meritarum poenarum
ad eum pertinebat, qui peccauerat, peccauerat au-
tem homo, at Christus est homo, potestas vero redi-
mendi culpas non humana, sed diuina est, at Christus
est etiam Deus. Quod autem solus Deus pos-
sit dimittere peccata certum est. Nam peccatum est
quicquid contra diuinam legem fit; à qua vita ha-
bet lex omnis. At dimittendi quod contra legem
fit potestas penes eum tantum est, penes quem est
condenda legis authoritas. Ergo solius Dei est con-
donare peccata; qui solus omnium rex, & dominus
est. Tum peccatum est in volūtate; quia nullum est